Karahanlılar Devleti’nin siyasî tarihinde 433/1041-1042 senesi önemlidir.
Zira bu tarihte Karahanlılar, Batı Hanlığı (Batı Karahanlılar Devleti) ve Doğu
Hanlığı (Doğu Karahanlılar Devleti) olmak üzere ikiye ayrılmıştır.38

Bunlardan Batı Hanlığı’nın devlet merkezi önce Özkend, daha sonra
Semerkand şehri idi. Batı Hanlığı Hocend’e kadar Batı Fergana’yı ve
Mâverâunnehr’i içine alıyordu.39 609/1212’de Hârezmşahlar’ın Semerkand’ı
fethi ile son bulmuştur.40

Doğu Hanlığı’na gelince Balasagun siyasî ve askerî merkezi, Kaşgar ise
dinî ve kültürel merkezi idi. Talas, İsfîcâb, Şaş, Doğu Fergana, Yedisu, Yarkend
ve Hotan bölgelerini içine alıyordu.41 536/1141’de Karahıtaylar’ın hakimiyetine
giren bu hanlık, iç karışıklıklar ve isyanlar şeklinde gelişen olaylar sonucunda
607/1210-1211’de son bulmuştur.42 Bu devletin sınırları içinde 435/1043’te
Bulgar ile Balasagun şehirleri arasında yaşayan 10.000 çadırdan oluşan bir
Türk topluluğu müslüman olmuştur.43

Bu iki kolun yanı sıra Fergana Hanlığı’ndan da bahsedilmektedir. Buna
göre Karahanlı Devleti’nin 1042de ikiye bölünmesinden sonra Fergana bir süre
Batı Karahanlılar’da kaldı.

1825’te ilim dünyasına kazandırılan eser üzerinde bu tarihten
itibaren yerli ve yabancı bilim adamı tarafından çok sayıda araştırma
yapılmıştır.54

Kaşgarlı Mahmud’un eseri olan Dîvânü Lugâti’t-Türk, 466/1074’te
tamamlanmış ve müellif tarafından 470/1077’de Bağdat’ta Abbasi halifesi
Muktedî Billah’a takdim edilmiştir. Abbasi halifesine sunulmuş olmakla
beraber, Doğu Karahanlı kültür havzasına ait bir üründür.55

Türk milletinin yüceliğini anlatmak, Türk dilini özellikle Araplar’a
öğretmek, Türk dilinin güçlenmesini sağlayarak Arap dili karşında bozulmasını

Babası gibi hayatı seferlerle geçen Sultan Mesud döneminde de
Hindistan seferleri önemli bir yer tutmaktadır. Bunun dışında Karahanlılar,
Hârezmşahlar ve Selçuklular ile mücadele de dikkat çekmektedir.

Sultan Mesud, henüz büyük bir devlet olmayan Selçukluklular’ı
Horasan’dan çıkarmak için çok mücadele etti. Fakat 428/1037 ve 429/1038’de
Selçuklu Çağrı Bey karşısında Gazneli ordusu iki defa yenilgiye uğradı. Bu
şekilde Horasan’da Gazneli hakimiyeti sona ermiş oldu. Sultan Mesud,
Hindistan’a yaptığı seferlerde başarılı olmasına rağmen Selçuklular karşısında
büyük bir başarı elde edemedi. Nihayet Tuğrul Bey ile 431/1040’da

62 Merçil, a.g.e., s. 13-16.
63 Merçil, “Gazneliler”, Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, Konya, 1994, VI, 254.
64 Bkz. Merçil, “Gazneliler”, DİA, XIII, 481-482; Müslüman-Türk Devletleri Tarihi, s. 37-38; M.

Longworth Dames, “Gazneliler”, İA, İstanbul, 1964, IV, 743-744.

Gazneliler’de devletin resmi dili Arapça olup, ilmi eserler de Arapça
yazılmıştır. Buna karşılık saray ve orduda Türkçe konuşulmaktaydı. Diğer
taraftan Farsça’nın da gelişmesi sağlanmıştır.

Bu dönemin en önemli şairi, Şâhnâme müellifi Firdevsî’dir. Firdevsî,
eserini 389/999’da önce bir Emir’e, sonra da bazı değişikliklerle 400/1009’da
Sultan Mahmud’a takdim etmiştir. Firdevsî’nin dışında Türk asıllı Minuçihrî ve
Ferruhî ile Melikü’ş-Şuarâ Unsurî de önemli isimlerdendir. Nitekim Sultan
Mesud, 21 Eylül 1031’de Gazne’de kutladığı Ramazan Bayramı’nda büyük bir
kabul resmi ve eğlence tertip ettirmiş; bu sırada Şair Unsurî’ye 1000 dinar
mükâfat vermiştir.

b) Kuzey Hindistan fetihlerine yol açarak, İslâm dinine Pencap’ta güçlü
bir dayanak noktası sağlamışlardır. Bu şekilde de daha sonraki Hindistan
fetihlerine zemin hazırlamışlardır.

c) Hint dünyası kültürüyle doğrudan temas kuranlar olarak tarihe
geçmişlerdir.

d) Hindistan’da İslâm dininin yayılmasını sağlamakla, bu bölgede
Kutbîler (603-608/1206-1211), Babalabanlılar (665-689/1266-1290), Kalaç
Sultanlığı (594-938/1197-1531), Tuğluklular (720-8171320-1414) ve
Baburlular (933-1275/1526-1858) gibi Müslüman-Türk devletlerinin
kuruluşuna zemin hazırlamışlardır. Ayrıca Gaznelier’den asırlar sonra
günümüzde Pakistan’ın kurulmasında birinci derecede etken olmuşlardır.
Dolaylı olarak da Bengladeş’in ortaya çıkışı da aynı açıdan değerlendirilebilir.

Tolun Camii dışındaki pek çok eseri ortadan
kaldırmaları göz önüne alındığında, Tolunoğulları döneminde Mısır’ın imar
açısından da oldukça gelişmiş olduğu ortaya çıkmaktadır. Nitekim Ahmed b.
Tolun Camii bunun en güzel örneklerinden bir tanesi olarak hala varlığını
südürmektedir.

V. SÂCOĞULLARI (276-317/890-929)
1. Menşei, Kuruluşu ve Siyasî Tarihi:
Ebû Ubeydullah Muhammed el-Afşin tarafından Azerbaycan’da kurulan

ve Sâciler de denilen Sâcoğulları, özellik ve karakter olarak Tolunoğulları’na
benzemektedir.

Halifeliğin Abbasilere geçmesinden sonra devlet hizmetinde görülen
isimlerden bir tanesi de, Muhammed el-Afşin’in babası Ebu’s-Sâc Divdâd b.
Yusuf b. Divdest108’dir. Uşrusana asıllı olan Ebu’s-Sâc, muhtemelen Halife
Me’mun döneminde 207/822’de Uşrusana’nın fethinden sonra ülkesinden
ayrılmıştır. Mu’tasım döneminde 222/837’de Bâbek isyanını bastırmakla
gönderilen orduda, küçük bir birliğin komutanı olarak görev almıştır.
Mütevekkil döneminde ise, 242/856’da, Tarîku Mekke valiliğine tayin
edilmiştir. Bu valilik, Irak ile Mekke arasındaki hac yolunun güvenliğini
sağlamaktan sorumlu idi. Askerî ve idarî alanlarda değişik görevler üstlenerek
40 yıl kadar hizmet eden Ebu’s-Sâc, 266/879’da Cundişâpur’da vefat
etmiştir.109

Ebu’s-Sâc’ın iki oğlundan birisi olan Ebû Ubeydullah Muhammed el-
Afşin110, Samerrâ’da doğmuş ve bazı devlet hizmetlerinde bulunmuştur.
Babasının uzun süre devlet kademelerinde görev yapmış olması sebebiyle, az
da olsa tecrübe sahibi olduğu söylenebilir. Babasının ölümünden sonra da
266/880’de Tarîku Mekke ve Harameyn valisi olarak tayin edilmiştir. 276/890
yılına kadar, Abbasilerin hizmetinde çeşitli iç karışıklıkların ortadan
kaldırılmasında görev üstlenen Muhammed el-Afşin’i, bir anlamda bu
başarıların karşılığında Halife Muvaffak, Azerbaycan valiliğine tayin etmiştir.

108 Divdâd Farsça’da “dev vermiş”, Divdest ise “dev elli” manasına gelir. (Cl.

276/890 yılında gerçekleşen bu tayin, Sâcoğulları devletinin kurulmasıyla
sonuçlanmıştır.111

Muhammed el-Afşin’in Azerbaycan valisi olduğu dönem, siyasî olarak
merkezî idarenin iyice zayıfladığı ve mahalli hanedanların bağımsız hareket
etmeye başladıkları bir dönemdir. Nitekim Mısır’da, üzerinde durduğumuz
Tolunoğulları, Cezîre ve çevresinde Hamdanîler, Mâverâunnehir’de Sâmânîler
ve muhtelif hanedanlar hüküm sürmekteydi.

Muhammed el-Afşin, Azerbaycan’daki valilik görevine başladıktan sonra,
bu bölgede sükûneti sağlamaya çalışması yanında, Emevîler döneminde
fethedilen ve Dvin merkez olmak üzere bir eyalet haline getirilen; bu dönemde
yeni bir takım gelişmelerin yaşandığı Ermeniye’yi de yakından takip etmiştir.
Bu süreçte Muhammed el-Afşin’in Ermeniye hakimi Simbat ile mücadelesi 11
yıl sürmüştür. Başarılı bir idarecilik sonunda Muhammed el-Afşin, 288/901’de
Azerbaycan’daki bir veba salgınında vefat etmiştir.112

Kendileri ve dönemleri hakkında oldukça sınırlı bilgilere sahip olduğumuz
Sâcoğulları’nın başına Muhammed el-Afşin’den sonra, oğlunun devletin başına
geçmesi vasiyetine rağmen, el-Afşin’in kardeşi Ebu’l-Kasım Yusuf zorla
geçmiştir. Dönemin Abbasi halifesi Mu’tezid bu değişikliğe müdahale etmemiş
ve onun idareciliğini tanımıştır. Hatta Yusuf, 289/902’de Erdebil’de bastırdığı
dirhem üzerine kendi ismini yazdırmıştır.

Yusuf döneminde Ermeniye’nin büyük bir bölümü fethedildi. Ancak
Simbat’ın yerine geçen oğlu Aşot zamanında, fethedilen yerler kısmen geri
alınmıştır. Nihayet Yusuf, 302/914’te kesin zafer elde etmiş ve bu başarısından
dolayı kendisine, 304/916’da Rey valiliği de verilmiştir. Arkasından Kazvin,
Zencân ve Ebher’i fethetmiştir. Bu arada Abbasi halifesi Muktedir Billah
tarafından 296/909’da Yusuf’un Azerbaycan ve Ermeniye valiliği resmen
tanınmıştır. Buna karşılık Yusuf, yıllık 120.000 dirhem vergi ödemeyi kabul
etmiştir.

Yusuf’un Halife ile aralarındaki ilişki zaman zaman bozulmuş ve 307-
310/919-922 yılları arasında Bağdat’ta hapsedilmiştir. Ancak Bahreyn’de
başlayan Karmatî isyanı karşısında halife, tavsiye üzerine Karmatîler üzerine
Yusuf’u göndermeye karar vermiştir. Bunun üzerine Halife Muktedir,
314/926’da Yusuf’u, Azerbaycan ve Ermeniye valiliği de dahil olmak üzere
geniş yetkilerle bütün doğu bölgesine vali olarak tayin etmiştir. Fakat

111 Yazıcı, a.g.e., s. 51-52. Geniş bilgi için bkz. Yıldız, a.g.e, VI, 88-96.
112 Yazıcı, a.g.e., s. 52-53. Geniş bilgi için bkz.

Karmatîlerle 315/927’de Kûfe önünde yapılan savaşta esir düşen Yusuf,
esaretin sonunda idam edildi.113

Gençlik yıllarını Mekke’de geçiren Yusuf’un iyi bir eğitim aldığı, Arap dili
ve kültürüne vâkıf olduğu ve devrin edebî çevreleri ile iyi ilişkiler kurduğu
anlaşılmaktadır.114

Yusuf’un ölümü üzerine yeğeni Ebu’l-Müsâfir Feth b. Muhammed el-
Afşin, Halife Muktedir Billah tarafından 315/928 yılında Azerbaycan ve
Ermeniye valisi olarak tayin edildi. 2 yıl süren valiliği dönemindeki siyasî ve
askerî faaliyetler konusunda kaynaklar herhangi bir bilgi vermemektedir.
Nihayet 317/929’da zehirlenerek öldürülmesi üzerine Sâcoğulları’nın bölgedeki
hakimiyeti sona ermiştir. Gerçi ondan sonra oğlu Ebu’l-Ferac’dan
bahsediliyorsa da, onun Azerbaycan’a vali tayin edildiği hakkında kaynaklarda
bir ifadeye rastlanılmamıştır.115

2.

sebeple 292-323/905-935 yılları arasındaki zaman “Valiler Devri” olarak
bilinmektedir. Bu dönemde 13 devrede 8 vali görevlendirilmiştir.117

Bu dönemde Mısır, Abbasiler ve Fatimiler olmak üzere iki kuvvetli güç
arasında bulunuyordu. Her iki halifelik de doğu ve batıda İslâm dünyasının
liderliği için mücadele etmekteydiler.

Kâfur’dan sonra Ebu’l-Hasan Ali’nin oğlu Ahmed (357-358/968-969)
başa geçtiyse de, zayıf idaresi çok kısa sürdü ve İhşîdî idaresine Fatimiler
tarafından son verildi. Zira vezir Ebu’l-Fadl Cafer b. el-Furat, kötü bir devlet
adamıydı ve Mısır’da hayat her açıdan bozulmuştu. Nihayet Fatimi halifesi
Muiz Lidinillah’ın Cevher komutasında gönderdiği ordu, 358/969’da Fustat’a
girdi ve İhşîdî hakimiyetine son verdi. Böylece 34 yıl hüküm süren Ihşidî
Devleti son bulmuştur.127 İhşîdîler’in bu şekilde sona ermesi, toplumda
huzursuzluğun hakim olduğu devletlerin âkıbetleri konusunda bir fikir vermesi
açısından da önem arzetmektedir.